
MONITORUL OFICIAL 
 

al 
 

JUDEŢULUI COVASNA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Anul XVIII, Nr. 11 
HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 
Noiembrie 2009 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

127 cu privire la rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean 

pe anul 2009 
 

3 

128 privind repartizarea pe unități administrativ-

teritoriale a sumelor reprezentând 20% din 

rectificarea cotei de 22% din impozitul pe venit 

pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și 

pentru proiecte de infrastructură pe anul 2009 
 

3 

129 privind reglementarea situaţiei juridice a unor spaţii 

din imobilul situat în municipiul Sf. Gheorghe, str. 

Spitalului nr. 2, judeţul Covasna 
 

4 

130 pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 71/2009 privind 

aprobarea Planului de şcolarizare şi a taxelor de 

şcolarizare pentru anul şcolar 2009/2010, precum şi a 

Organigramei, a Statului de funcţii şi a numărului de 

personal ale Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe 
 

5 

131 cu privire la rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean 

pe anul 2009 
 

6 

132 privind aprobarea preluării a drumului comunal 

DC14 în administrarea Consiliului Judeţean Covasna 

în vederea întreţinerii pe timp de iarnă şi reîncadrării 

în categoria funcţională de drum judeţean 
 

10 

133 privind aprobarea participării Consiliului Județean 

Covasna în calitate de partener la Proiectul 

„Dezvoltarea serviciilor publice din județul Covasna” 

în cadrul Programului Operațional Dezvoltarea 

Capacității Administrative, Axa prioritară 2 

”Îmbunătățirea calității și eficienței furnizării 

  

11 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

 serviciilor publice, cu accentul pus pe procesul de 

descentralizare”, Domeniul major de intervenție 

2.2 ”Îmbunătățirea calității și eficienței furnizării 

serviciilor” 
 

 

134 privind aprobarea participării Consiliului Județean 

Covasna în calitate de partener la Proiectul 

„Multilingvism și performanță în administrația 

publică din județul Covasna” în cadrul Programului 

Operațional Dezvoltarea Capacității Administrative, 

Axa prioritară 1 ”Îmbunătățiri de structură și proces 

ale managementului ciclului de politici publice”, 

Domeniul major de intervenție 1.3 ”Îmbunătățirea 

eficacității organizaționale” 
 

13 

135 pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului 

Județean Covasna 
 

15 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 2 

DISPOZIŢII 
 

Nr. Dispoziţia Pag. 
   

201 cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite între subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrul IV. 2009 în 

bugetul propriu al judeţului Covasna şi în bugetul instituţiilor publice de interes judeţean 

16 

 

 

 

 

 

 

ALTE ACTE 
 

 

 Alte acte 
 

Pag. 

 RAPORT DE ACTIVITATE - Consilier județean Bándi Imre 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

HOTĂRÂREA Nr. 127/2009 

cu privire la rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2009 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa 

extraordinară din data de 11 noiembrie 2009, analizând 

Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Covasna cu privire la rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 

2009, având în vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei 

Economice; adresa Ministerului Muncii, Familiei şi Protecției 

Sociale nr. 2267/30.10.2009; art. 19 alin. (2) din Legea. nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, în baza art. 91 alin. (3) lit. „a” şi în 

temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 

2009, conform anexelor nr. 1I şi 1/22b, care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 

Direcţia Economică și instituțiile vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 11 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

Anexa nr. 1I la Hotărârea nr. 127/2009 

BUGETUL LOCAL (mii lei) 

Județul Covasna 
 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL VENITURI (rd.2+18+88+94+101+141) 00.01 611,00       611,00  

102 
SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE 

(rd.103+136) 
42.00.02 611,00       611,00  

103 Subvenții de la bugetul de stat (rd.104+124) 42.02 611,00       611,00  

125 Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 611,00       611,00  

152 TOTAL CHELTUIELI (rd.154+178+189+249+270) 49.02 611,00       611,00  

189 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (rd.190+207+216+ 
235) 

63.02 611,00       611,00  

235 Asigurări și asistență socială (rd.237+238+240+241+242+243+244+247) 68.02 611,00       611,00  

238 Asistență socială în caz de boli și invalidități (rd.239) 68.02.05 611,00       611,00  

239 Asistență socială în caz de invaliditate 68.02.05.02 611,00       611,00  

 

Anexa nr. 1/22b la Hotărârea nr. 127/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

D.G.A.S.P.C. 

Capitolul 68.02 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul 68.02.05.02 Asistență socială în caz de invaliditate 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

611,00        611,00  

2 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01 611,00        611,00  

36 
TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+ 
20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+

20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.27+20.30) 

20 8,00        8,00  

84 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+ 
20.30.07+20.30.09+20.30.30) 

20.30 8,00        8,00  

89 Prestări servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 8,00        8,00  

170 TITLUL VIII ASISTENȚĂ SOCIALĂ (cod 57.01+57.02) 57 603,00        603,00  

172 Ajutoare sociale (cod 57.02.01+57.02.02+57.02.03+57.02.04) 57.02 603,00        603,00  

173 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 571,00        571,00  

174 Ajutoare sociale în natură 57.02.02 32,00        32,00  

 
HOTĂRÂREA Nr. 128/2009  

privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a 

sumelor reprezentând 20% din rectificarea cotei de 22% 

din impozitul pe venit pentru susținerea programelor de 

dezvoltare locală și pentru proiecte de infrastructură pe 

anul 2009 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din 26 noiembrie 2009, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 

repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor 

reprezentând 20% din rectificarea cotei de 22% din impozitul 

pe venit pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi 

pentru proiecte de infrastructură pe anul 2009, având în vedere: 

Raportul Direcţiei Economice, Rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, art. 

33 alin. (3) lit. „b” din Legea. nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Legea bugetului de stat pe anul 2009 nr. 18/2009, cu 

modificările şi completările ulterioare, în baza art. 91 alin. (1) 

lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-

teritoriale a sumelor reprezentând 20% din rectificarea cotei de 

22% din impozitul pe venit pentru susţinerea programelor de 

dezvoltare locală şi pentru proiecte de infrastructură pe anul 

2009, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi 



 4 

Direcţia Economică. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

Anexă la Hotărârea nr. 128/2009 

SITUAŢIE 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor reprezentând 20% din rectificarea a cotei de 22% din impozitul pe venit pentru susţinerea 

programelor de dezvoltare locală şi pentru proiecte de infrastructură pe anul 2009 (mii lei) 
 

Nr. 

crt. 

Unitatea 

administrativ-teritorială 

Sume defalcate din impozitul pe venit reprezentând 20% din rectificarea cotei de 22%, 

pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru proiecte de infrastructură 

pe anul 2009 

1. AITA MARE 56 

2. BĂŢANI 7 

3. BELIN 9 

4. BODOC 11 

5. BOROŞNEU MARE 4 

6. BRATEŞ 3 

7. BRĂDUŢ 8 

8. BREŢCU 2 

9. CĂTĂLINA 6 

10. CERNAT 8 

11. CHICHIŞ 6 

12. DOBÂRLĂU 4 

13. GHELINŢA 7 

14. GHIDFALĂU 6 

15. HĂGHIG 6 

16. ILIENI 6 

17. LEMNIA 5 

18. MALNAŞ 8 

19. MOACŞA 6 

20. OJDULA 7 

21. OZUN 11 

22. POIAN 5 

23. RECI 7 

24. SÂNZIENI 6 

25. TURIA 5 

26. VALEA CRIŞULUI 3 

27. VÂLCELE 10 

28. VÂRGHIS 4 

29. ZAGON 6 

30. ZĂBALA 4 

31. COMANDĂU 8 

32. BARCANI 4 

33. SITA BUZĂULUI 5 

34. VALEA MARE 1 

35. MERENI 6 

36. ARCUŞ 6 

37. BIXAD 5 

38. DALNIC 5 

39. MICFALĂU 5 

40. ESTELNIC 10 

Total comune 291 

41. SFÂNTU GHEORGHE 5 

42. TÂRGU SECUIESC 8 

43. COVASNA 7 

44. BARAOLT 6 

45. INTORSURA BUZĂULUI 7 

Total judeţ 324 

 

HOTĂRÂREA Nr. 129/2009 

privind reglementarea situaţiei juridice a unor spaţii din 

imobilul situat în municipiul Sf. Gheorghe, str. Spitalului 

nr. 2, judeţul Covasna  
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 noiembrie 2009, analizând Expunerea de motive 

a preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, privind 

reglementarea situaţiei juridice a unor spaţii din imobilul situat 

în municipiul Sf. Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, judeţul 

Covasna,  văzând: Raportul de specialitate întocmit de Direcţia 

Economică şi rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate, adresa Consiliului Judeţean Covasna nr. 

9435/13.10.2009, adresa nr. 12705/11.11.2009 a Spitalului 

Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Judeţean 

Covasna sub nr. 10450/12.11.2009, Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 85/2004 privind trecerea unor imobile 

din domeniul public al judeţului Covasna în domeniul privat al 

acestuia, modificată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 90/2005, Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 

publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările ulterioare; 

în baza art. 91 alin. (1) lit. „c” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se constată încetarea dreptului de administrare a 

Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 



 5 

Gheorghe asupra suprafeţei de 19,30 mp, spaţiul cabinetului 

radiologic dentar, respectiv asupra suprafeţei de 28,74 mp 

reprezentând cota parte din spaţiile de folosinţă comună din 

cadrul Centrului stomatologic Sf. Gheorghe, situat în 

municipiul Sfântu Gheorghe, str. Spitalului nr. 2, ca urmare a 

renunţării Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán 

Kristóf” Sfântu Gheorghe la spaţiile arătate mai înainte, 

comunicată prin adresa nr. 12705/2009. 

Art.2. În urma aplicării prevederilor art. 1, dreptul de 

administrare asupra spaţiilor în cauză, având datele de 

identificare prevăzute în anexa nr. 1, trece de la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe 

la Consiliul Judeţean Covasna. 

Art.3. Predarea respectiv preluarea spaţiilor prevăzute la 

art. 2 se face pe bază de proces-verbal încheiat între Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe 

şi Consiliul Judeţean Covasna, în termen de cel mult 20 zile de 

la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.4. Se aprobă trecerea din domeniul public al judeţului 

Covasna şi din administrarea Consiliului Judeţean Covasna a 

spaţiilor din imobilul situat în municipiul Sf. Gheorghe, str. 

Spitalului nr. 2, judeţul Covasna, cu datele de identificare 

prevăzute în anexa nr. 2, în domeniul privat al judeţului 

Covasna, şi în administrarea Consiliului Judeţean Covasna.  

Art.5. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.6. La data intrării în vigoare a prezentei, se modifică în 

mod corespunzător poziţia nr. 6 din anexa la Hotărârea nr. 

25/2009 privind însuşirea inventarului bunurilor imobile care 

alcătuiesc domeniul privat al judeţului Covasna.  

Art.7. La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă art. 

I din Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 90/2005 cu 

privire la modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 85/2004, privind trecerea unor imobile 

din domeniul public al judeţului Covasna în domeniul privat al 

acestuia şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Covasna nr. 9/2005 

cu privire la concesionarea, respectiv închirierea unor spaţii din 

clădirea Centrului stomatologic situată în Sfântu Gheorghe, 

strada Spitalului nr. 2, aflată în domeniul privat al judeţului 

Covasna şi în administrarea Consiliului Judeţean Covasna 

precum şi poziţia nr. 114 din anexa la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 24/2009 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 38/2001 privind însuşirea 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului.  

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcţia Economică şi Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. 

Fogolyán Kristóf” din Sfântu Gheorghe. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 129/2009 
 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE SPAŢIILOR DIN IMOBILUL SITUAT ÎN MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE, STR. SPITALULUI NR. 2, 

JUDEŢUL COVASNA, A CĂRUI ADMINISTRARE SE TRECE DE LA SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ “DR. FOGOLYÁN KRISTÓF” DIN 

SF. GHEORGHE ÎN ADMINISTRAREA CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA  
 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

imobilului 

Adresa 

imobilului 
Identificare CF 

Persoana juridică de la care se 

trece 

Persoana juridică la 

care se trece 

1. Cabinet 

radiologic 
dentar şi spaţii 

de folosinţă 

comună 

Sfîntu Gheorghe, str. 

Spitalului nr. 2, judeţul 
Covasna 

- înscris în Cf. nr. 26329 Sf. 

Gheorghe, Cabinet radiologic în 
suprafaţă de 19,30 mp, spaţii de 

folosinţă comună în suprafaţă de 

28,74 mp 

- domeniul public al judeţului 

Covasna şi în administrarea 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 

„Dr. Fogolyán Kristóf” din 

Sfântu Gheorghe 

- domeniul public al 

judeţului Covasna şi în 
administrarea Consiliului 

Judeţean Covasna 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 129/2009 
 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE SPAŢIILOR DIN IMOBILUL SITUAT ÎN MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE, STR. SPITALULUI NR. 2, 

JUDEŢUL COVASNA, CARE SE TRECE DIN DOMENIUL PUBLIC AL JUDEŢULUI COVASNA ŞI DIN ADMINISTRAREA CONSILIULUI 

JUDEŢEAN COVASNA ÎN DOMENIUL PRIVAT AL JUDEŢULUI COVASNA ŞI ÎN ADMINISTRAREA CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

imobilului 

Adresa 

imobilului 
Identificare CF 

Persoana juridică de la care se 

trece 

Persoana juridică la 

care se trece 

1. Cabinet 
radiologic 

dentar şi spaţii 

de folosinţă 
comună 

Sfîntu Gheorghe, str. 
Spitalului nr. 2, judeţul 

Covasna 

- înscris în Cf. nr. 26329 Sf. 
Gheorghe, Cabinet radiologic în 

suprafaţă de 19,30 mp, spaţii de 

folosinţă comună în suprafaţă de 
28,74 mp 

- domeniul public al judeţului 
Covasna şi în administrarea 

Consiliului Judeţean Covasna 

- domeniul privat al 
judeţului Covasna şi în 

administrarea Consiliului 

Judeţean Covasna 

 
HOTĂRÂREA Nr. 130/2009 

pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 71/2009 privind aprobarea Planului 

de şcolarizare şi a taxelor de şcolarizare pentru anul şcolar 

2009/2010, precum şi a Organigramei, a Statului de funcţii 

şi a numărului de personal ale Şcolii Populare de Arte şi 

Meserii Sfântu Gheorghe 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din 26 noiembrie 2009; analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind propunerea 

de modificare a anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 71/2009 privind aprobarea Planului de şcolarizare 

şi a taxelor de şcolarizare pentru anul şcolar 2009/2010, 

precum şi a Organigramei, a Statului de funcţii şi a numărului 

de personal ale Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe; având în vedere: Raportul Direcţiei Economice; 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Covasna întocmite în acest sens; art. 7 

alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 15/2008 privind 

creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2008 şi în anul 2009 

personalului din învăţământ, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 221/2008, cu modificările şi completările ulterioare, adresa 

nr. 288/02.11.2009 a Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 10168/04.11.2009; în baza art. 91 

alin. (2) lit. „c” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 71/2009 privind aprobarea Planului de şcolarizare 

şi a taxelor de şcolarizare pentru anul şcolar 2009/2010, 

precum şi a Organigramei, a Statului de funcţii şi a numărului 

de personal ale Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 6 

Sf. Gheorghe, la 26 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 
Anexa la Hotărârea nr. 130/2009 

(Anexa nr. 4 la Hotărârea nr. 71/2009) 

STATUL DE FUNCŢII 

AL ŞCOLII POPULARE DE ARTE ŞI MESERII SFÂNTU GHEORGHE PE ANUL ȘCOLAR 2009 - 2010 
 

Nr. 

crt. 
Funcţia de execuţie 

Vechimea în 

învăţământ 

Funcţia de 

conducere 

Nivel 

studii 

Treapta/ 

gradul profesional 

Număr 

posturi 

1   
 

Director S   1 

2 Profesor cu grad didactic I 35 - 40 ani   S   2 

3 Profesor cu grad didactic I 18 - 22 ani   S   1 

4 Profesor cu grad didactic II 35 - 40 ani   S   1 

5 Profesor cu grad didactic II 22 - 25 ani   S   2 

6 Profesor cu grad didactic II 18 - 22 ani   S   1 

7 Profesor cu grad didactic II 6 -10 ani   S   1 

8 Profesor definitiv 35 - 40 ani   S   1 

9 Profesor definitiv 14 - 18 ani   S   2 

10 Profesor definitiv 10 - 14 ani   S   2 

11 Profesor definitiv 2 - 6 ani   S   1 

12 Profesor debutant până 2 ani   S   10 

13 Profesor cu grad didactic I 25 - 30 ani   SSD   1 

14 Profesor cu grad didactic II 30 - 35 ani   SSD   2 

15 Profesor definitiv 30 - 35 ani   SSD   1 

16 Profesor definitiv 25 - 30 ani   SSD   1 

17 Profesor debutant până 2 ani   SSD   3 

Total funcţii didactice 33 

18 Corepetitor     M I 5 

19 Instructor     M I 5 

Total funcţii didactice auxiliare 10 

20 Secretar     M I 1 

21 Administrator financiar (patrimoniu)   Şef birou S I 1 

22 Administrator financiar (patrim. - administrator)     M I 1 

23 Îngrijitor       I 1 

24 Muncitor calificat       V 1 

Total funcţii administrative 5 

TOTAL GENERAL 48 

 
HOTĂRÂREA Nr. 131/2009  

cu privire la rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2009 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 noiembrie 2009, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 

rectificarea bugetului propriu al judeţului Covasna şi al 

instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2009, având în 

vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei Economice; 

Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Covasna; Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; H.G. nr. 1255/2009 privind alocarea unei sume din 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2009, pentru autorităţile administraţiei 

publice locale, Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 1661 

bis/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

modul de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite sub 

forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către instituţiile publice, în 

baza art. 91 alin. (3) lit. „a” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 

2009, conform anexelor nr. 1J, 1/1c, 1/2g, 1/6a, 1/17a, 1/21e, 

1/23a, 1/25d, 1/32, 1/33, 1/34, VP
4
, VP4a și 2

4
, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Direcţia Economică și instituțiile vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

Anexa nr. 1J la Hotărârea nr. 131/2009 

BUGETUL LOCAL (mii lei) 

Județul Covasna 
 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL VENITURI (rd.2+18+88+94+101+141) 00.01 538,80       538,80  

2 I. VENITURI CURENTE (rd.3+52) 00.02 538,80       538,80  

3 A. VENITURI FISCALE (rd.4+20+31+49) 00.03 524,00       524,00  

4 
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT ȘI CÂȘTIGURI DIN CAPITAL 
(rd.5+8+14) 

00.04 324,00       324,00  

8 
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, ȘI CÂȘTIGURI DIN CAPITAL DE 

LA PERSOANE FIZICE (rd.9+11) 
00.03.02 324,00       324,00  



 7 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

11 Cote și sume defalcate din impozitul pe venit (rd.12+13) 04.02 324,00       324,00  

13 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 
04.02.04 324,00       324,00  

31 A4. IMPOZITE ȘI TAXE PE BUNURI ȘI SERVICII (rd.32+38+40+43) 10.00.02 200,00       200,00  

32 Sume defalcate din TVA (rd.33+34+35+36+37) 11.02 200,00       200,00  

36 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale 
11.02.06 200,00       200,00  

52 C. VENITURI NEFISCALE (rd.53+63) 29.00.02 14,80       14,80  

63 C2. VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII (rd.64+72+75+80+85) 33.00.02 14,80       14,80  

85 Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (rd.86+87) 37.02 14,80       14,80  

86 Donații și sponsorizări 37.02.01 14,80       14,80  

151 VENITURI PROPRII (rd.2+18-32-85+88+94) 48.02 324,00       324,00  

152 TOTAL CHELTUIELI (rd.154+178+189+249+270) 49.02 538,80       538,80  

154 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (rd.155+159+167+169+174) 50.02 261,45       261,45  

155 Autorități publice și acțiuni externe (rd.157) 51.02 4,30       4,30  

157 Autorități executive și legislative (rd.158) 51.02.01 4,30       4,30  

158 Autorități executive 51.02.01.03 4,30       4,30  

159 Alte servicii publice generale (rd.161+162+163+164+165) 54.02 257,15       257,15  

161 Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale 54.02.05 257,15       257,15  

189 
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (rd.190+207+216+ 

235) 
63.02 249,75       249,75  

207 Sănătate (rd.209+212+213) 66.02 9,20       9,20  

213 Alte cheltuieli în domeniul sănătății (rd.214) 66.02.50 9,20       9,20  

214 Alte instituții și acțiuni sanitare 66.02.50.50 9,20       9,20  

216 Cultură, recreere și religie (rd.218+228+232+233) 67.02 30,00       30,00  

218 Servicii culturale (rd.219+220+221+222+223+224+225+226+227) 67.02.03 30,00       30,00  

225 Centre pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale 67.02.03.08 30,00       30,00  

235 Asigurări și asistență socială (rd.237+238+240+241+242+243+244+247) 68.02 210,55       210,55  

237 Asistență acordată persoanelor în vârstă 68.02.04 200,00       200,00  

240 Asistență socială pentru familie și copii 68.02.06 10,55       10,55  

249 
Partea a IV-a SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINȚE, 
MEDIU ȘI APE (rd.250+262) 

69.02 0,05       0,05  

262 Protecția mediului (rd.264+265+268) 74.02 0,05       0,05  

265 Salubritate și gestiunea deșeurilor (rd.266+267) 74.02.05 0,05       0,05  

267 Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor 74.02.05.02 0,05       0,05  

270 Partea a V-a ACȚIUNI ECONOMICE (rd.271+279+285+291+301) 79.02 27,55       27,55  

291 Transporturi (rd.293+297+299) 84.02 27,55       27,55  

293 Transport rutier (rd.294+295+296) 84.02.03 10,35       10,35  

294 Drumuri și poduri 84.02.03.01 10,35       10,35  

299 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 84.02.50 17,20       17,20  

 

 

 

Anexa nr. 1/1c la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorităţi publice 

Capitolul 51.02 Autorități publice și acțiuni externe 

Subcapitolul 51.02.01.03 Autorități executive 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

4,30        4,30  

2 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01 4,30        4,30  

36 
TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+20.06+ 
20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+20.20+20.21+

20.22+20.23+20.24+20.25+20.27+20.30) 

20 0,05        0,05  

73 
Contribuții ale administrației publice locale la realizarea unor lucrări și servicii de 
interes public local, în baza unor convenții sau contracte de asociere 

20.19 0,05        0,05  

177 
TITLUL IX ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+ 

59.22+59.25+59.30) 
59 4,25        4,25  

180 Asociații și fundații 59.11 4,25        4,25  

 

 

 

Anexa nr. 1/2g la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Capitolul 54.02 Alte servicii publice generale 

Subcapitolul 54.02.05 Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

257,15        257,15  

2 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01 257,15        257,15  

112 TITLUL V FONDURI DE REZERVĂ (cod 50.04) 50 257,15        257,15  

113 Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale 50.04 257,15        257,15  
 

 

 

 

 



 8 

Anexa nr. 1/6a la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorităţi publice 

Capitolul 60.02 Apărare 

Subcapitolul 60.02.02 Apărare națională 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

2 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01 -6,00        -6,00  

36 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+ 

20.05+20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+

20.19+20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.27+20.30) 

20 -6,00        -6,00  

57 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -6,00        -6,00  

60 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -6,00        -6,00  

189 70. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72) 70 6,00        6,00  

190 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71 6,00        6,00  

191 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 6,00        6,00  

195 Alte active fixe 71.01.30 6,00        6,00  

 

Anexa nr. 1/17a la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Centrul de Cultură al Judeţului Covasna 

Capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.02.03.08 Centre pentru conservarea și promovarea culturii tradiționale 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

30,00        30,00  

2 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01 30,00        30,00  

114 
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE (cod 51.01+51.02) 
51 30,00        30,00  

115 
Transferuri curente (cod 51.01.01+51.01.03+51.01.14+51.01.15+51.01.24+ 
51.01.26+51.01.31+51.01.39) 

51.01 30,00        30,00  

116 Transferuri către instituții publice 51.01.01 30,00        30,00  

 

Anexa nr. 1/21e la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

D.G.A.S.P.C. 

Capitolul 68.02 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul 68.02.06 Asistenţă socială pentru familie şi copii 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

10,55        10,55  

2 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01 10,55        10,55  

36 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+ 

20.05+20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+

20.19+20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.27+20.30) 

20 10,55        10,55  

84 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+ 

20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 10,55        10,55  

92 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 10,55        10,55  

 

Anexa nr. 1/23a la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorităţi publice 

Capitolul 68.02 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul 68.02.04 Asistență acordată persoanelor în vârstă 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

200,00        200,00  

189 70. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72) 70 200,00        200,00  

190 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71 200,00        200,00  

191 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 200,00        200,00  

195 Alte active fixe 71.01.30 200,00        200,00  

 

Anexa nr. 1/25d la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorităţi publice 

Capitolul 84.02 Transporturi 

Subcapitolul 84.02.03.01 Drumuri și poduri 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

10,35        10,35  

189 70. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72) 70 10,35        10,35  

190 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71 10,35        10,35  

191 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 10,35        10,35  

192 Construcții 71.01.01 10,35        10,35  

 

 



 9 

Anexa nr. 1/32 la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorităţi publice 

Capitolul 66.02 Sănătate 

Subcapitolul 66.02.50.50 Alte instituții și acțiuni sanitare 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

9,20        9,20  

189 70. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72) 70 9,20        9,20  

190 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71 9,20        9,20  

191 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 9,20        9,20  

195 Alte active fixe 71.01.30 9,20        9,20  

 

 

Anexa nr. 1/33 la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorităţi publice 

Capitolul 74.02 Protecția mediului 

Subcapitolul 74.02.05.02 Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

0,05        0,05  

2 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01 0,05        0,05  

126 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55 0,05        0,05  

127 
A. Transferuri interne. (cod 55.01.03+55.01.08+55.01.09+55.01.10+55.01.12+ 

55.01.13+55.01.15+55.01.18+55.01.28+55.01.42) 
55.01 0,05        0,05  

137 Transferuri din bugetul local către asociațiile de dezvoltare intercomunitară 55.01.42 0,05        0,05  

 

 

Anexa nr. 1/34 la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorităţi publice 

Capitolul 84.02 Transporturi 

Subcapitolul 84.02.50 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

17,20        17,20  

189 70. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72) 70 17,20        17,20  

190 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71 17,20        17,20  

191 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 17,20        17,20  

195 Alte active fixe 71.01.30 17,20        17,20  

 

 

Anexa nr. VP4 la Hotărârea nr. 131/2009 
 

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE FINANȚATE DIN VENITURI PROPRII ȘI SUBVENȚII DIN BUGETUL LOCAL (mii lei) 

Județul Covasna 
 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL VENITURI (rd.2+34+38) 00.01 30,00       30,00  

38 IV. SUBVENȚII (rd.39) 00.17 30,00       30,00  

44 SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII (rd.45+46+47) 43.10 30,00       30,00  

45 Subvenții pentru instituții publice 43.10.09 30,00       30,00  

49 TOTAL CHELTUIELI (rd.50+56+62+109+121) 49.10 30,00       30,00  

85 Cultură, recreere și religie (rd.87+98+100) 67.10 30,00       30,00  

100 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei 67.10.50 30,00       30,00  

 

 

Anexa nr. VP4a la Hotărârea nr. 131/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Centrul de Cultură al Judeţului Covasna 

Capitolul 67.10 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.10.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

1 TOTAL CHELTUIELI (cod 01+70+79+84) 
 

30,00        30,00  

2 CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01 30,00        30,00  

36 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+ 

20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+
20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.27+20.30) 

20 30,00        30,00  

84 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+ 

20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 30,00        30,00  

92 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 30,00        30,00  

 

 

 



 10 

Anexa nr. 24 la Hotărârea nr. 131/2009 

PROGRAM DE INVESTIŢII PUBLICE PE ANUL 2009 

cu finanţare din bugetul local – mii lei 
Listă actualizată - luna noiembrie 

 

Denumire 
Program 

actualizat 
Influenţe 

Program 

rectificat 

TOTAL GENERAL, din care 1,425.70 242.75 1,668.45 

A) Investiţii în continuare 23.10 10.35 33.45 

B) Investiţii noi 818.00 
 

818.00 

C) Alte cheltuieli de investiţii 584.60 232.40 817.00 

TOTAL GENERAL, detaliat pe capitole bugetare 1,425.70 242.75 1,668.45 

1. Cap. 51.02 Autorităţi publice 550.00 
 

550.00 

Paragraf 51.02.01.03 Autorităţi executive 550.00 
 

550.00 

C) Alte cheltuieli de investiţii 550.00 
 

550.00 

autoturism 125.00   125.00 

sistem digital de conferinţă cu traducere simultană cu votare 250.00   250.00 

copiator 
 

  
 

cameră foto digitală 6.00   6.00 

calculatoare 17.48   17.48 

laptop 38.10   38.10 

scanner 8.33   8.33 

cameră video 7.14   7.14 

licenţe Mapsys 4.28   4.28 

licenţe AutocadLT 7.14   7.14 

MS Office SB cu Multi Language pack 7.14   7.14 

imprimantă de reţea 4.39   4.39 

cazan de încălzire 75.00   75.00 

2. Cap. 60.02 Apărare 1.50 6.00 7.50 

Paragraf 60.02.02 Apărare naţională 1.50 6.00 7.50 

C) Alte cheltuieli de investiţii 1.50 6.00 7.50 

licențe Antivirus Nod 32 1.50   1.50 

sistem de supraveghere video   6.00 6.00 

3. Cap. 61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională 28.00   28.00 

Paragraf 61.02.05 Protecţie civilă şi protecţie contra incendiilor 28.00   28.00 

C) Alte cheltuieli de investiţii 28.00   28.00 

Instalaţie de aer condiţionat pentru server 18.00   18.00 

Sistem de securitate cu funcţii de supraveghere video şi controlul accesului 10.00   10.00 

4. Cap. Sănătate   9.20 9.20 

Paragraf 66.02.50.50 Alte instituţii şi acţiuni sanitare   9.20 9.20 

C) Alte cheltuieli de investiţii   9.20 9.20 

Documentaţie tehnică şi documentaţie pt. obţinerea avizelor la obiectivul Consolidarea clădirii Serviciului de 

ambulanţă Sf. Gheorghe  
  9.20 9.20 

5. Cap. 68.02 Asigurări şi asistenţă socială  46.20 200.00 246.20 

Paragraf 68.02.04 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă   200.00 200.00 

C) Alte cheltuieli de investiţii   200.00 200.00 

Studii şi expertize tehnice pentru obiectivul "Modernizarea şi reabilitarea Căminului pentru persoane vârstnice 

Hăghig" 
  200.00 200.00 

Paragraf 68.02.06 Asistenţă socială pentru familie şi copii 46.20 
 

46.20 

A) Investiţii în continuare 23.10 
 

23.10 

Închiderea Centrului de Plasament nr. 3 Întorsura Buzăului Garanţie de bună execuţie 18.00 
 

18.00 

Centru de recuperare pentru copii cu handicap sever Conacul Potsa - comision ISC 2.10 
 

2.10 

Proiect tehnic CF Victor Babeş 3.00 
 

3.00 

B) Investiţii noi 18.00 
 

18.00 

Cheltuieli de proiectare pentru reparaţii capitale şi extindere Complex Servicii Comunitare, Gödri Ferenc 12.00 
 

12.00 

Cheltuieli de proiectare, studiu de fezabilitate, proiect tehnic şi autorizarea execuţiei pentru CPRU Sf. Gheorghe 6.00 
 

6.00 

C) Alte cheltuieli de investiţii 5.10 
 

5.10 

Unitate UPC 1.90 
 

1.90 

Licențe calculatoare 3.20 
 

3.20 

6. Cap. 84.02 Transporturi 800.00 27.55 827.55 

Paragraf 84.02.03.01 Drumuri şi poduri 800.00 10.35 810.35 

A) Investiţii în continuare   10.35 10.35 

Finalizarea lucrărilor la noul sediu al Direcţiei de Administrare a Drumurilor Judeţene   10.35 10.35 

B) Investiţii noi 800.00 0.00 800.00 

Reabilitare DJ 121B Sf. Gheorghe - Arcuş 800.00   800.00 

Paragraf 84.02.50 Alte cheltuieli in domeniul transporturilor   17.20 17.20 

C) Alte cheltuieli de investiţii   17.20 17.20 

Construcţii pentru marcarea limitei de judeţ   17.20 17.20 

 

HOTĂRÂREA Nr. 132/2009 

privind aprobarea preluării a drumului comunal DC14 în 

administrarea Consiliului Judeţean Covasna în vederea 

întreţinerii pe timp de iarnă şi reîncadrării în categoria 

funcţională de drum judeţean 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 noiembrie 2009, analizând Expunerea de motive a 

preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, pentru aprobarea 

preluării a drumului public DC14 în administrarea Consiliului 

Judeţean Covasna în vederea întreţinerii pe timp de iarnă şi 

reîncadrării în categoria funcţională de drum judeţean, văzând: 

Raportul de specialitate întocmit de Administratorul public şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate, Hotărârea 

Consiliului Local al comunei Comandău nr. 43/2009 privind 

aprobarea reclasificării drumului de legătură Covasna Comandău 

DC14, drum de interes judeţean şi transmiterea în administrarea 

Consiliului Judeţean Covasna, Hotărârea Consiliului Local al 

oraşului Covasna nr.148/2009 privind aprobarea reclasificării 

drumului de legătură Covasna-Comandău DC14, în drum de 

interes judeţean şi transmiterea în administrarea Consiliului 

Judeţean Covasna, Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 



 11 

publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările ulterioare; 

luând în considerare prevederile O.G. nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, în baza art. 91, alin. (1) lit. „c”, alin. (5) lit. „a” pct. 12 

şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă preluarea sectorului de drum comunal DC 

14 între km 5+100-16+760, proprietatea publică a oraşului 

Covasna, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, 

din administrarea Consiliului Local al oraşului Covasna în 

administrarea Consiliului Judeţean Covasna, în vederea 

întreţinerii pe timp de iarnă şi reîncadrării în categoria 

funcţională de drum judeţean.  

Art.2. Se aprobă preluarea sectorului de drum comunal DC 

14 între km 16+760-20+000, proprietatea publică a comunei 

Comandău, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 

2, din administrarea Consiliului Local al comunei Comandău în 

administrarea Consiliului Judeţean Covasna, în vederea 

întreţinerii pe timp de iarnă şi reîncadrării în categoria 

funcţională de drum judeţean.  

Art.3. (1) Predarea respectiv preluarea secţiunilor de 

drumuri prevăzute la art. 1 şi 2 se face pe bază de proces-verbal 

încheiat între Consiliul Local al oraşului Covasna şi Consiliul 

Judeţean Covasna, respectiv între Consiliul Local al comunei 

Comandău şi Consiliul Judeţean Covasna, în termen de cel 

mult 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.  

(2) În termenul arătat în alineatul precedent se va încheia şi 

contractele de administrare cu Consiliul Local al oraşului 

Covasna şi Consiliul Local al comunei Comandău.  

Art.4. Cu semnarea contractelor de administrare se 

mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.5. (1) Se aprobă propunerea de reîncadrare în categoria 

funcţională a drumului comunal DC 14 Covasna-Comandău, 

km 5+100-20+000, în drum judeţean DJ 121H. 

(2) Prezenta hotărâre se transmite Ministerului Transportului 

în vederea promovării proiectului de Hotărâre de Guvern privind 

reîncadrarea în categoria funcţională a drumului comunal DC 14 

Covasna-Comandău, km 5+100-20+000, în drum judeţean DJ 

121H, prin grija Direcţiei Dezvoltarea Teritoriului.  

Art.6. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, 

Administratorul public, Direcţia Economică, Direcţia 

Dezvoltarea Teritoriului, Consiliul Local al oraşului Covasna şi 

Consiliul Local al comunei Comandău. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 132/2009 
 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE IMOBILULUI DRUM COMUNAL DC 14, A CĂRUI ADMINISTRARE 

SE TRECE DE LA CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA ÎN ADMINISTRAREA CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA  

 

Nr. 

crt. 
Denumirea imobilului Persoana juridică de la care se trece Persoana juridică la care se trece 

1. Drum comunal DC14, km 5+100-16+760  - domeniul public al oraşului Covasna 
şi în administrarea Consiliului Local 

al oraşului Covasna 

- domeniul public al oraşului Covasna şi în 
administrarea Consiliului Judeţean Covasna 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 132/2009 
 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE IMOBILULUI DRUM COMUNAL DC 14, A CĂRUI ADMINISTRARE 

SE TRECE DE LA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COMANDĂU ÎN ADMINISTRAREA CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA  

 

Nr. 

crt. 
Denumirea imobilului Persoana juridică de la care se trece Persoana juridică la care se trece 

1. Drum comunal DC14, km 16+760-20+000 - domeniul public al comunei Comandău 

şi în administrarea Consiliului Local al 
comunei Comandău 

- domeniul public al comunei Comandău şi în 

administrarea Consiliului Judeţean Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 133/2009 

privind aprobarea participării Consiliului Județean 

Covasna în calitate de partener la Proiectul „Dezvoltarea 

serviciilor publice din județul Covasna” în cadrul 

Programului Operațional Dezvoltarea Capacității 

Administrative, Axa prioritară 2 ”Îmbunătățirea calității și 

eficienței furnizării serviciilor publice, cu accentul pus pe 

procesul de descentralizare”, Domeniul major de 

intervenție 2.2 ”Îmbunătățirea calității și eficienței 

furnizării serviciilor” 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 26 noiembrie 2009; analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna, privind aprobarea 

participării Consiliului Județean Covasna în Proiectul 

„Dezvoltarea serviciilor publice din județul Covasna” finanțat 

din cadrul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea 

Capacității Administrative; având în vedere: Raportul de 

specialitate al Direcției Dezvoltarea Teritoriului; rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate întocmite în acest sens; 

Ghidul solicitantului pentru Axa prioritară 2 ”Îmbunătățirea 

calității și eficienței furnizării serviciilor publice, cu accentul 

pus pe procesul de descentralizare”, Domeniul major de 

intervenție 2.2 ”Îmbunătățirea calității și eficienței furnizării 

serviciilor”; în baza prevederilor art. 91 alin. (6) lit. a) și în 

temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Covasna 

în calitate de partener la Proiectul „Dezvoltarea serviciilor 

publice din județul Covasna” în cadrul Programului Operațional 

Dezvoltarea Capacității Administrative, Axa prioritară 2 

”Îmbunătățirea calității și eficienței furnizării serviciilor publice, 

cu accentul pus pe procesul de descentralizare”, Domeniul major 

de intervenție 2.2 ”Îmbunătățirea calității și eficienței furnizării 

serviciilor”. 

Art.2. Se aprobă proiectul Acordului de Parteneriat dintre 

Instituția Prefectului Județului Covasna, Consiliul Judeţean 

Covasna și Consiliul Local al Municipiului Sf. Gheorghe, pentru 

realizarea proiectului „Dezvoltarea serviciilor publice din județul 

Covasna” prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  



 12 

Art.3. Se aprobă participarea Consiliului Judeţean Covasna 

la cofinanţarea proiectului menţionat la art. 1, cu suma de 1000 

lei, reprezentând cheltuieli neeligibile. 

Art.4. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna cu semnarea acordului de 

parteneriat arătat la art. 2. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția 

Economică și Direcția Dezvoltarea Teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sf. Gheorghe, la 26 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

 

Anexă la Hotărârea nr. 133/2009 

Proiect 

ACORD DE PARTENERIAT 

nr. _______/__________ 
 

pentru realizarea proiectului ,,Dezvoltarea serviciilor publice din judeţul Covasna” 

Programul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii Administrative 

 

Art.1.  PĂRŢILE 

Încheiat între: 

1. Instituţia Prefectului Judeţului Covasna în calitate de Solicitant al finanţării din PO DCA pentru proiectul ,,Dezvoltarea 

serviciilor publice din judeţul Covasna” şi  

2. Consiliul Judeţean Covasna 

3. Municipiul Sfântu Gheorghe în calitate de Parteneri au convenit următoarele: 

Art.2.  OBIECTUL ACORDULUI 

Obiectul acestui parteneriat este de a stabili rolul şi responsabilităţile părţilor în implementarea proiectului: ,,Dezvoltarea 

serviciilor publice din judeţul Covasna”, care este depus în cadrul Programului Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii 

Administrative” 2007-2013, axa prioritară nr. 2 Îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării serviciilor publice cu accentul pus pe 

descentralizare, domeniul de intervenţie nr. 2 Îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării serviciilor publice.  

Art.3.  DURATA ACORDULUI 

Durata acordului este de 30 luni începând cu data semnării contractului de finanţare nerambursabilă. 

Art.4.  DREPTURI ŞI OBLIGAŢII ALE PARTENERILOR 

4.1. Drepturile şi obligaţiile solicitantului  

(1) Solicitantul are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii şi documente legate de proiect, în 

scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de rambursare, sau a verificării respectării normelor în vigoare privind 

atribuirea contractelor de achiziţie publică. 

(2) Solicitantul va semna Cererea de finanţare depusă în cadrul cererii de idei proiecte nr. 5/2009 şi Contractul de 

finanţare cu Autoritatea de management pentru Programul Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”. 

(3) Solicitantul va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul în implementarea proiectului şi le va 

furniza copii ale rapoartelor de progres şi financiare. 

(4) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), trebuie să fie convenite cu 

partenerii înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de management pentru PO DCA.  

(5) Solicitantul se va asigura de desfăşurarea corectă a procedurilor de atribuire a contractelor de achiziţie publică, de 

către ceilalţi parteneri, conform normelor în vigoare 

(6) Solicitantul va înainta Autorităţii de management cererile de rambursare, împreună cu documentele justificative, 

rapoartele de progres etc., conform procedurii acesteia. 

(7) Solicitantul va asigura transferul de fonduri obţinute din procesul de rambursare pentru cheltuielile angajate de către 

ceilalţi parteneri, care au fost certificate ca eligibile. 

(8) În cazul în care unul din parteneri nu duce la îndeplinire una sau mai multe din obligaţiile care le revin (e.g. 

implementarea unor activităţi, asigurarea contribuţiei la cofinanţarea proiectului, respectarea normelor în vigoare privind 

procedura de atribuire a contractelor de achiziţie publică), solicitantul va prelua în totalitate responsabilitatea de a îndeplini aceste 

obligaţii. 

4.2. Drepturile şi obligaţiile partenerilor  

(1) Cheltuielile angajate de parteneri şi certificate de Autoritatea de management sunt eligibile în acelaşi fel ca şi 

cheltuielile angajate de către liderul de proiect, corespunzător rolurilor avute în proiect. 

(2) Partenerii au dreptul, prin transfer de către solicitant, la fondurile obţinute din procesul de rambursare pentru 

cheltuielile angajate de către aceştia, care au fost certificate ca eligibile. 

(3) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către solicitant, să fie informaţi despre progresul în 

implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către solicitant copii ale rapoartelor de progres şi financiare. 

(4) Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către solicitant, în privinţa propunerilor pentru modificări majore ale 

proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de management pentru PO DCA. 

(5) Partenerii sunt obligaţi să pună la dispoziţia liderului de proiect documentaţiile de atribuire elaborate în cadrul 

procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, spre verificare. 

(6) Partenerii sunt obligaţi să transmită copii conforme cu originalul după documentaţiile complete de atribuire elaborate 

în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, în scopul elaborării cererilor de rambursare. 

(7) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze orice informaţii de natură tehnică sau financiară legate de proiect, solicitate de 

către Autoritatea de management, Autoritatea de Plată/Certificare, Autoritatea de Audit, Comisia Europeană sau orice alt organism 

abilitat să verifice sau să realizeze auditul asupra modului de implementare a proiectelor cofinanţate din instrumente structurale 



 13 

pentru o perioadă de 5 ani după închiderea PO DCA. 

(8) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze solicitantului orice informaţii sau documente privind implementarea proiectului, 

în scopul elaborării rapoartelor de progres. 

Solicitant: Instituţia Prefectului Judeţul Covasna are calitatea de solicitant, este conducător de proiect, reprezintă proiectul în 

relaţiile cu finanţatorul şi cu alte persoane juridice implicate în diferitele etape ale implementării, cu drept de semnătură, răspunde 

direct de derularea şi implementarea proiectului‚ în conformitate cu prevederile contractului de finanţare şi suportă cheltuielile 

pentru cofinanţarea proiectului.  

Partener 1: Consiliul Judeţean Covasna participă cu o persoană în echipa de implementare a proiectului care va avea funcţia de 

consilier de proiect şi va pune la dispoziţia proiectului următoarele resurse materiale: echipamente de birotică şi a unei maşini. 

Termenele de realizare a activităţilor în a căror organizare este implicat Consiliul Judeţean Covasna este prevăzut la punctul 2.5 

din Cererea de finanţare intitulat „Activităţi şi graficul de implementare din Cererea de finanţare.  

Partener 2: Municipiul Sfântu Gheorghe participă cu o persoană în echipa de implementare a proiectului şi va pune la 

dispoziţia proiectului următoarele resurse materiale: 1 calculator, 1 imprimantă, 1 autoturism. Termenele de realizare a 

activităţilor în a căror organizare este implicat Consiliul Judeţean Covasna este prevăzut la punctul 2.5 din Cererea de finanţare 

intitulat „Activităţi şi graficul de implementare din Cererea de finanţare.  

Art.5.  PLĂŢI  

Solicitantul deschide un cont separat pentru proiect. Toate contribuţiile (finanţarea nerambursabilă si co-finanţarea adusă de 

fiecare partener) vor fi transferate în acest cont. Toate plăţile pentru proiect vor fi făcute de către solicitant din acest cont.  

Plăţile către parteneri vor fi făcute prin transfer pentru cheltuielile angajate de aceştia, care au fost certificate a fi eligibile. 

Art.6.  SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

Eventuale litigii vor fi soluţionate pe cale amiabilă, în caz contrar urmând a fi soluţionate de către instanţa de judecată 

competentă. 

Art.7.  PROPRIETATEA 

Înainte de sfârşitul proiectului, partenerii vor conveni asupra distribuirii echitabile a echipamentelor şi bunurilor 

achiziţionate din finanţarea nerambursabilă între parteneri. Copii ale titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului final. 

Art.8.  DISPOZIŢII FINALE 

8.1. Orice modificare a prezentului acord este valabilă numai atunci când este convenită de toate părţile 

8.2. Părţile sunt de acord ca prezentul acord este guvernat de legea română.  

Prezentul acord a fost întocmit în 5 exemplare.  

 

SEMNĂTURI 

 

Instituţia şi rolul în 

proiect 
Numele şi funcţia persoanei autorizate să semneze Semnătura Data 

Solicitant 
CODRIN DUMITRU MUNTEANU, 

PREFECTUL JUDEŢULUI COVASNA 

  

Partener 1 
TAMÁS SÁNDOR 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 

  

Partener 2 
ANTAL ÁRPÁD ANDRÁS  

PRIMARUL MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE 

  

 
HOTĂRÂREA Nr. 134/2009 

privind aprobarea participării Consiliului Județean 

Covasna în calitate de partener la Proiectul „Multilingvism 

și performanță în administrația publică din județul 

Covasna” în cadrul Programului Operațional Dezvoltarea 

Capacității Administrative, Axa prioritară 1 ”Îmbunătățiri 

de structură și proces ale managementului ciclului de 

politici publice”, Domeniul major de intervenție 1.3 

”Îmbunătățirea eficacității organizaționale” 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 26 noiembrie 2009; analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna, privind aprobarea 

participării Consiliului Județean Covasna în Proiectul 

„Multilingvism și performanță în administrația publică din 

județul Covasna” finanțat din cadrul Programului Operațional 

Sectorial Dezvoltarea Capacității Administrative; având în 

vedere: Raportul de specialitate al Direcției Dezvoltarea 

Teritoriului; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

întocmite în acest sens; Ghidul solicitantului pentru Axa prioritară 

1 ”Îmbunătățiri de structură și proces ale managementului 

ciclului de politici publice”, Domeniul major de intervenție 1.3 

”Îmbunătățirea eficacității organizaționale”; în baza prevederilor 

art. 91 alin. (6) lit. a) și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Consiliului Județean Covasna 

în calitate de partener la Proiectul „Multilingvism și 

performanță în administrația publică din județul Covasna” în 

cadrul Programului Operațional Dezvoltarea Capacității 

Administrative 2007-2013, Axa prioritară 1 ”Îmbunătățiri de 

structură și proces al managementului ciclului de politici 

publice”, Domeniul major de intervenție 1.3 ”Îmbunătățirea 

eficacității organizaționale”. 

Art.2. Se aprobă proiectul Acordului de Parteneriat dintre 

Instituția Prefectului Județului Covasna, Consiliul Judeţean 

Covasna și Consiliul Local al Municipiului Sf. Gheorghe, 

pentru realizarea proiectului „Multilingvism și performanță în 

administrația publică din județul Covasna” prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aprobă participarea Consiliului Judeţean Covasna 

la cofinanţarea proiectului menţionat la art. 1 cu suma de 900 

lei, reprezentând cheltuieli neeligibile. 

Art.4. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna cu semnarea acordului de 

parteneriat arătat la art. 2. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Președintele Consiliului Județean Covasna, 

Direcția Economică și Direcția Dezvoltarea Teritoriului din 



 14 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 26 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexă la Hotărârea nr. 134/2009 

Proiect 

ACORD DE PARTENERIAT 

nr. _______/2009 
 

pentru realizarea proiectului ,,Multilingvism şi performanţă în administraţia publică din judeţul Covasna  

Programul Operaţional “Dezvoltarea Capacităţii Administrative,, 

Art.1. PĂRŢILE 

Încheiat între: 

1. Instituţia Prefectului Judeţului Covasna în calitate de Solicitant al finanţării din PO DCA pentru proiectul 

,,Multilingvism şi performanţă în administraţia publică din judeţul Covasna,, şi 

2. Consiliul Judeţean Covasna 

3. Municipiul Sfântu Gheorghe în calitate de Parteneri au convenit următoarele: 

Art.2.  OBIECTUL ACORDULUI 

Obiectul acestui parteneriat este de a stabili rolul şi responsabilităţile părţilor în implementarea proiectului: ,,Multilingvism 

şi performanţă în administraţia publică din judeţul Covasna, care este depus în cadrul Programului Operaţional „Dezvoltarea 

Capacităţii Administrative” 2007-2013, axa prioritară nr. 1 Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului de 

politici publice, domeniul de intervenţie nr.1.3 Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale .  

Art.3.  DURATA ACORDULUI 

Durata acordului este de 24 luni începând cu data semnării contractului de finanţare nerambursabilă. 

Art.4.  DREPTURI ŞI OBLIGAŢII ALE PARTENERILOR 

4.1. Drepturile şi obligaţiile solicitantului  

(1) Solicitantul are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii şi documente legate de proiect, în 

scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de rambursare, sau a verificării respectării normelor în vigoare privind 

atribuirea contractelor de achiziţie publică. 

(2) Solicitantul va semna Cererea de finanţare depusă în cadrul cererii de proiecte nr.5/2009 şi Contractul de finanţare cu 

Autoritatea de management pentru Programul Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”. 

(3) Solicitantul va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul în implementarea proiectului şi le va 

furniza copii ale rapoartelor de progres şi financiare. 

(4) Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), trebuie să fie convenite cu 

partenerii înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de management pentru PO DCA.  

(5) Solicitantul se va asigura de desfăşurarea corectă a procedurilor de atribuire a contractelor de achiziţie publică, de 

către ceilalţi parteneri, conform normelor în vigoare 

(6) Solicitantul va înainta Autorităţii de management cererile de rambursare, împreună cu documentele justificative, 

rapoartele de progres etc., conform procedurii acesteia. 

(7) Solicitantul va asigura transferul de fonduri obţinute din procesul de rambursare pentru cheltuielile angajate de către 

ceilalţi parteneri, care au fost certificate ca eligibile. 

(8) În cazul în care unul din parteneri nu duce la îndeplinire una sau mai multe din obligaţiile care le revin (e.g. 

implementarea unor activităţi, asigurarea contribuţiei la cofinanţarea proiectului, respectarea normelor în vigoare privind 

procedura de atribuire a contractelor de achiziţie publică), solicitantul va prelua în totalitate responsabilitatea de a îndeplini aceste 

obligaţii. 

4.2. Drepturile şi obligaţiile partenerilor  

(1) Cheltuielile angajate de parteneri şi certificate de Autoritatea de management sunt eligibile în acelaşi fel ca şi 

cheltuielile angajate de către liderul de proiect, corespunzător rolurilor avute în proiect. 

(2) Partenerii au dreptul, prin transfer de către solicitant, la fondurile obţinute din procesul de rambursare pentru 

cheltuielile angajate de către aceştia, care au fost certificate ca eligibile. 

(3) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către solicitant, să fie informaţi despre progresul în 

implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către solicitant copii ale rapoartelor de progres şi financiare. 

(4) Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către solicitant, în privinţa propunerilor pentru modificări majore ale 

proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de management pentru PO DCA. 

(5) Partenerii sunt obligaţi să pună la dispoziţia liderului de proiect documentaţiile de atribuire elaborate în cadrul 

procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, spre verificare. 

(6) Partenerii sunt obligaţi să transmită copii conforme cu originalul după documentaţiile complete de atribuire elaborate 

în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, în scopul elaborării cererilor de rambursare. 

(7) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze orice informaţii de natură tehnică sau financiară legate de proiect, solicitate de 

către Autoritatea de management, Autoritatea de Plată/Certificare, Autoritatea de Audit, Comisia Europeană sau orice alt organism 

abilitat să verifice sau să realizeze auditul asupra modului de implementare a proiectelor cofinanţate din instrumente structurale 

pentru o perioadă de 5 ani după închiderea PO DCA. 



 15 

(8) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze solicitantului orice informaţii sau documente privind implementarea proiectului, 

în scopul elaborării rapoartelor de progres. 

Instituţia Prefectului Judeţul Covasna are calitatea de solicitant ,este conducător de proiect ,reprezintă proiectul în relaţiile 

cu finanţatorul şi cu alte persoane juridice implicate în diferitele etape ale implementării , cu drept de semnătură , răspunde direct 

de derularea şi implementarea proiectului ‚în conformitate cu prevederile contractului de finanţare. Solicitantul va organiza vizita 

de studii şi schimb de experienţă în provincia Castellon din Spania. 

Partenerul 1, Consiliul Judeţean Covasna, va participa cu o persoană în echipa de implementare a proiectului care va avea 

funcţia de consilier de proiect . 

Va pune la dispoziţie resurse le materiale prezentate la punctul 2.11. c.). Din punct de vedere organizatoric se va implica în 

organizarea Conferinţei regionale de multilingvism, va co-organiza masa rotundă pe tema egalităţii de şanse şi seminarul de la 

Reci privind dezvoltarea durabilă. Implicarea financiară este de 900,00 lei care reprezintă valoarea cheltuielilor de protocol 

neeligibile, restul cheltuielilor eligibile fiind suportate din finanţarea proiectului de către solicitant. Termenele de realizare a 

activităţilor sunt prezentate la punctul 2.5 Activităţi şi graficul de implementare din Cererea de finanţare . 

Partenerul 2, Municipiul Sfântu Gheorghe va participa cu o persoană în echipa de implementare a proiectului.  

Va pune la dispoziţie resurse le materiale prezentate la punctul 2.11. c.).Se va implica în organizarea Conferinţei regionale de 

multilingvism. Va fi co-organizatoarea mesei rotunde pe tema egalităţii de şanse ,activitate derulată în cadrul proiectului. În cadrul 

activităţilor privind promovarea conceptului de dezvoltare durabilă partenerul 2 va organiza şi va conduce activităţile de 

ecologizare a albiei pârâului Debren şi va co-finanţa organizarea seminarul de la Reci .Implicarea financiară este de 900,00 lei care 

reprezintă valoarea cheltuielilor de protocol neeligibile, restul cheltuielilor eligibile fiind suportate din finanţarea proiectului de 

către solicitant. Termenele de realizare a activităţilor sunt prezentate la punctul 2.5 Activităţi şi graficul de implementare din 

Cererea de finanţare . 

Art.5.  PLĂŢI  

Solicitantul deschide un cont separat pentru proiect. Toate contribuţiile (finanţarea nerambursabilă si co-finanţarea adusă de 

fiecare partener) vor fi transferate în acest cont. Toate plăţile pentru proiect vor fi făcute de către solicitant din acest cont.  

Plăţile către parteneri vor fi făcute prin transfer pentru cheltuielile angajate de aceştia, care au fost certificate a fi eligibile. 

Art.6.  SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

Eventuale litigii vor fi soluţionate pe cale amiabilă, în caz contrar urmând a fi soluţionate de către instanţa de judecată 

competentă. 

Art.7.  PROPRIETATEA 

Înainte de sfârşitul proiectului, partenerii vor conveni asupra distribuirii echitabile a echipamentelor şi bunurilor 

achiziţionate din finanţarea nerambursabilă între parteneri. Copii ale titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului final. 

Art.8.  DISPOZIŢII FINALE 

8.1. Orice modificare a prezentului acord este valabilă numai atunci când este convenită de toate părţile 

8.2. Părţile sunt de acord ca prezentul acord este guvernat de legea română.  

Prezentul acord a fost întocmit în 3 exemplare.  
 

SEMNĂTURI 

 

Instituţia şi rolul în 

proiect 
Numele şi funcţia persoanei autorizate să semneze Semnătura Data 

Solicitant 
CODRIN DUMITRU MUNTEANU, 

PREFECTUL JUDEŢULUI COVASNA 

  

Partener 1 
TAMÁS SÁNDOR 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 

  

Partener 2 
ANTAL ÁRPÁD ANDRÁS  

PRIMARUL MUNICIPIUL SFÂNTU GHEORGHE 

  

 
HOTĂRÂREA Nr. 135/2009  

pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului Județean 

Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară 

din data de 26 noiembrie 2009, analizând Expunerea de motive 

a Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea unor hotărâri ale Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: Raportul de specialitate al Secretarului 

județului Covasna, respectiv Raportul de specialitate al 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna; Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Covasna; O.G. nr. 14/2003 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității Naționale 

pentru Persoanele cu Handicap, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 15 din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea 

unor autorități și instituții publice, raționalizarea cheltuielilor 

publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea 

acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul Monetar 

Internațional, în baza art. 91 alin. (5) lit. „a” pct. 2 şi în temeiul 

art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Alineatul (1) al art. 5 din Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 20/2003 privind înființarea Comisiei 

județene de expertiză medicală a persoanelor cu handicap 

pentru adulți, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

„Art.5. (1) Fiecare membru al comisiei de evaluare, cu 

excepția președintelui, are dreptul la o indemnizație de ședință 

a cărei cuantum este de 0,2% pe ședință din indemnizația 

președintelui consiliului județean.” 

Art.II. Alineatul (2) al art. 2 din Anexa nr. 7-Regulamentul 

de organizare și funcționare al Comisiei de Evaluare a 

Persoanelor cu Handicap pentru Adulți-jud. Covasna-la Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 154/2005 privind aprobarea 

unor regulamente de organizare și funcționare a structurilor din 

cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.2. (2) Membrii comisiei de evaluare, cu excepția 



 16 

președintelui, au dreptul la o indemnizație de ședință. 

Cuantumul lunar brut al indemnizațiilor de ședință, pentru 

fiecare membru, nu poate depăși 1% din indemnizația 

președintelui consiliului județean.” 
 

Sf. Gheorghe, la 26 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 201/2009 

cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite 

între subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrul IV. 

2009 în bugetul propriu al judeţului Covasna şi în bugetul 

instituţiilor publice de interes judeţean 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, analizând 

Referatul nr. 2940/17.11.2009 al Direcţiei Economice cu 

privire la aprobarea efectuării unor virări de credite între 

subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrul IV. 2009 în 

bugetul propriu al judeţului şi în bugetul instituţiilor publice de 

interes judeţean, având în vedere prevederile art. 49 alin. (5) 

din Legea. nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, în baza art. 104, alin. (1) 

lit. „f” şi în temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă efectuarea unor virări de credite între 

subdiviziunile clasificaţiei bugetare pe trimestrul IV. 2009 în 

bugetul Consiliului Judeţean Covasna şi în bugetul instituţiilor 

publice de interes judeţean, conform anexelor 1/1v
2
, 1/12v

1
, 

1/13v, 1/14v, 1/21v
2
, VP1v

2
, VP2v

2
, VP8v

1
,VP5v și VP6v, 

care fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se 

însărcinează Direcţia economică şi instituţiile publice de 

interes judeţean vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 20 noiembrie 2009. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

Anexa nr.1/1v2 la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Autorităţi executive 

Capitolul 51.02 Autorități publice și acțiuni externe 

Subcapitolul 51.02.01.03 Autorități executive 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. I. Trim. II. Trim. III. Trim. IV. 

86 Protocol și reprezentare 20.30.02 50,00        50,00  

88 Chirii 20.30.04 -50,00        -50,00  

 

Anexa nr.1/12v1 la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Şcoala specială Sf. Gheorghe 
Capitolul 65.02 Învățământ 

Subcapitolul 65.02.07.04.01 Școala Specială Sf. Gheorghe 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

37 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 -0,50        -0,50  

40 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 -5,00        -5,00  

41 Apă, canal și salubritate 20.01.04 1,00        1,00  

44 Transport 20.01.07 1,50        1,50  

46 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 2,00        2,00  

69 Protecția muncii 20.14 0,50        0,50  

 

Anexa nr. 1/13v la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Şcoala specială Olteni 

Capitolul 65.02 Învățământ 

Subcapitolul 65.02.07.04.02 Școala Specială Olteni 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

5 Salarii de bază 10.01.01 -4,00        -4,00  

15 Fond aferent plății cu ora 10.01.11 4,00        4,00  

37 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 -1,90        -1,90  

38 Furnituri de birou 20.01.01 0,20        0,20  

39 Materiale pentru curățenie 20.01.02 0,30        0,30  

43 Piese de schimb 20.01.06 -0,40        -0,40  

47 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 -2,00        -2,00  

48 Reparații curente 20.02 -0,10        -0,10  

84 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+20.30.07+ 

20.30.09+20.30.30) 
20.30 2,00        2,00  

87 Prime de asigurare non-viață 20.30.03 0,60        0,60  

92 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 1,40        1,40  

 

 
 

 



 17 

Anexa nr. 1/14v la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Biblioteca Judeţeană „Bod Péter” 

Capitolul 67.02 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.02.03.02 Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

37 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 
20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 

20.01 -32,80        -32,80  

40 Încălzit, iluminat și forță motrică 20.01.03 -20,00        -20,00  

41 Apă, canal și salubritate 20.01.04 -0,80        -0,80  

45 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 -2,00        -2,00  

47 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 -10,00        -10,00  

48 Reparații curente 20.02 23,00        23,00  

57 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -13,00        -13,00  

60 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -13,00        -13,00  

61 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -1,60        -1,60  

62 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 -0,60        -0,60  

63 Deplasări în străinătate 20.06.02 -1,00        -1,00  

66 Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 25,00        25,00  

84 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+ 

20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 -0,60        -0,60  

88 Chirii 20.30.04 -0,60        -0,60  

 

Anexa nr.1/21v2 la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

D.G.A.S.P.C. 

Capitolul 68.02 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul 68.02.06 Asistență socială pentru familie și copii 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

3 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -191,00        -191,00  

4 

Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+ 

10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+10.01.12+
10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 -171,00        -171,00  

6 Salarii de merit 10.01.02 5,00        5,00  

9 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 -176,00        -176,00  

29 Contribuții (cod 10.03.01+10.03.02+10.03.03+10.03.04+10.03.05+10.03.06) 10.03 -20,00        -20,00  

35 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 -20,00        -20,00  

36 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+ 

20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+ 
20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.27+20.30) 

20 191,00        191,00  

37 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 39,00        39,00  

41 Apă, canal și salubritate 20.01.04 9,00        9,00  

42 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 20,00        20,00  

43 Piese de schimb 20.01.06 1,50        1,50  

44 Transport 20.01.07 1,50        1,50  

45 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 7,00        7,00  

48 Reparații curente 20.02 35,00        35,00  

49 Hrană (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 100,00        100,00  

50 Hrană pentru oameni 20.03.01 100,00        100,00  

69 Protecția muncii 20.14 15,00        15,00  

84 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+ 

20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 2,00        2,00  

85 Reclamă și publicitate 20.30.01 2,00        2,00  

 

Anexa nr.VP1v2 la Dispoziţia nr. 201/2009 

 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

S.P.C.J.E.P. 

Capitolul 54.10 Alte servicii publice generale 

Subcapitolul 54.10.10 Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

6 Salarii de merit 10.01.02 -3,00        -3,00  

12 Fond de premii 10.01.08 5,00        5,00  

13 Primă de vacanță 10.01.09 -2,00        -2,00  

37 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 -11,50        -11,50  

45 Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 -8,50        -8,50  

46 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 -1,00        -1,00  

47 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 -2,00        -2,00  

48 Reparații curente 20.02 11,00        11,00  

57 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 3,30        3,30  

60 Alte obiecte de inventar 20.05.30 3,30        3,30  

61 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -1,50        -1,50  

62 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 -1,50        -1,50  

68 Pregătire profesională 20.13 -1,60        -1,60  



 18 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

84 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+ 

20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 0,30        0,30  

85 Reclamă și publicitate 20.30.01 0,30        0,30  

 
 

 

Anexa nr.VP2v2 la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Muzeul Naţional Secuiesc 

Capitolul 67.10 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.10.03.03 Muzee 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

3 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -23,00        -23,00  

4 
Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+ 
10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+10.01.12+

10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 -15,00        -15,00  

5 Salarii de bază 10.01.01 -5,00        -5,00  

6 Salarii de merit 10.01.02 -5,00        -5,00  

9 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 -5,00        -5,00  

29 Contribuții (cod 10.03.01+10.03.02+10.03.03+10.03.04+10.03.05+10.03.06) 10.03 -8,00        -8,00  

30 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 -4,00        -4,00  

32 Contribuții de asigurări sociale de sănătate 10.03.03 -4,00        -4,00  

36 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+ 

20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+ 
20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.27+20.30) 

20 23,00        23,00  

84 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01+20.30.02+20.30.03+20.30.04+20.30.06+20.30.07+ 

20.30.09+20.30.30) 
20.30 23,00        23,00  

92 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 23,00        23,00  

 

 

 

Anexa nr.VP8v1 la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Ansamblul de Dansuri Trei Scaune 

Capitolul 67.10 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul 67.10.03.04 Instituții publice de spectacole și concerte 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

37 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 
20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 

20.01 -25,00        -25,00  

46 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 -25,00        -25,00  

61 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 25,00        25,00  

62 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 3,00        3,00  

63 Deplasări în străinătate 20.06.02 22,00        22,00  

 

 
 

Anexa nr.VP5v la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

Căminul pentru Persoane Vârstnice Hăghig 

Capitolul 68.10 Asigurări și asistență socială 

Subcapitolul 68.10.04 Asistență acordată persoanelor în vârstă 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

3 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 -9,00        -9,00  

4 

Cheltuieli salariale în bani (cod 10.01.01+10.01.02+10.01.03+10.01.04+ 

10.01.05+10.01.06+10.01.07+10.01.08+10.01.09+10.01.10+10.01.11+ 
10.01.12+10.01.13+10.01.14+10.01.15+10.01.16+10.01.30) 

10.01 -10,00        -10,00  

5 Salarii de bază 10.01.01 -13,00        -13,00  

12 Fond de premii 10.01.08 3,00        3,00  

29 Contribuții (cod 10.03.01+10.03.02+10.03.03+10.03.04+10.03.05+10.03.06) 10.03 1,00        1,00  

35 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 1,00        1,00  

36 

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01+20.02+20.03+20.04+20.05+ 

20.06+20.09+20.10+20.11+20.12+20.13+20.14+20.15+20.16+20.18+20.19+
20.20+20.21+20.22+20.23+20.24+20.25+20.27+20.30) 

20 9,00        9,00  

37 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 

20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 
20.01 7,00        7,00  

39 Materiale pentru curățenie 20.01.02 3,00        3,00  

46 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 4,00        4,00  

52 
Medicamente și materiale sanitare (cod 20.04.01+20.04.02+20.04.03+ 

20.04.04) 
20.04 2,00        2,00  

53 Medicamente 20.04.01 2,00        2,00  

 

 
 



 19 

Anexa nr.VP6v la Dispoziţia nr. 201/2009 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE ȘI ALINEATE (mii lei) 

D.A.D.J. 

Capitolul 84.10 Transporturi 

Subcapitolul 84.10.50 Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anul 

2009 

din care: 

Trim. 

I. 

Trim. 

II. 

Trim. 

III. 

Trim. 

IV. 

5 Salarii de bază 10.01.01 -3,00        -3,00  

12 Fond de premii 10.01.08 1,00        1,00  

21 Alte drepturi salariale în bani 10.01.30 2,00        2,00  

37 
Bunuri și servicii (cod 20.01.01+20.01.02+20.01.03+20.01.04+20.01.05+ 
20.01.06+20.01.07+20.01.08+20.01.09+20.01.30) 

20.01 -5,00        -5,00  

38 Furnituri de birou 20.01.01 -5,00        -5,00  

57 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 5,00        5,00  

60 Alte obiecte de inventar 20.05.30 5,00        5,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE ACTIVITATE  
 

Subsemnatul Bándi Imre, am preluat mandatul de consilier județean la sfârșitul lunii noiembrie 2008. 

Până la sfârșitul anului am participat la o ședință ordinară. Am fost numit în comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, 

administrația publică locală, programe și investiții. 

 

Sf. Gheorghe, la 29.10.2009 

Bándi Imre 

Consilier județean 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

                                           

Preţ: 8,00 lei 

Editat şi tipărit de Consiliul Judeţean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna. 

Selectare texte: Csóg Éva, Sztakics István Attila. 

Tehnoredactare, tipărire: Szász Levente. 

Adresa: 520008 Sf. Gheorghe, P-ţa Libertăţii nr. 4., Tel.: 0267-311190, Fax: 0267-351228 

E-mail: monitor@covasna.info.ro; levi@covasna.info.ro, Pagina web: www.covasna.info.ro 

ISSN 1224-4767 

Bun de tipar: 14.12.2009 

 

mailto:monitor@covasna.info.ro
mailto:levi@covasna.info.ro
http://www.covasna.info.ro/

